
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 18 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 
VISTO il Regolamento del Corso di Perfezionamento in “Microchirurgia” del Dipartimento di 

Sanità Pubblica, emanato con D.R. n. 737 del 25/02/2022; 
 

VISTO il Decreto del Direttore n. 31 del 26/07/2023 (PG n. 92108 del 27/07/2023), con il quale il 
Dipartimento di Sanità Pubblica ha approvato l’Offerta Didattica dei Corsi di 
Perfezionamento per l’A.A. 2023/2024 proponendo, tra l’altro, la riattivazione del 
sopracitato Corso con modifiche del vigente Regolamento del Corso stesso; 

 

VISTA  la Delibera n. 11 del 27/09/2023 (EO n. 972 del 03/10/2023) con la quale il Senato 
Accademico ha approvato la suddetta proposta di modifica, a decorrere dall'anno 
accademico 2023/2024, del vigente Regolamento del suddetto Corso di Perfezionamento in 
“Microchirurgia”; 

 

VISTA  la Delibera n. 069 del 27/09/2023 (EO n. 1046 del 10/10/2023), con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha espresso parere favorevole sulla modifica, a decorrere dall'anno 
accademico 2023/2024, del Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui sopra; 

 
DECRETA 

 
Il Regolamento del Corso di Perfezionamento in “Microchirurgia” del Dipartimento di Sanità 

Pubblica di questo Ateneo è modificato come da testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce 
parte integrante e, a decorrere dall'anno accademico 2023/2024, sostituisce quello emanato con il D.R. 
n. 737/2022, citato in premessa. 

 

IL RETTORE  
Matteo LORITO 

 
 
 
 
 
 

 Area Affari Generali e Gestione Documentale 
(cartacea e informatica) 
Il Dirigente dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/4255 del 27/10/2023
Firmatari: LORITO Matteo



1 
 

  

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

MICROCHIRURGIA 
(in vigore dall’a.a. 2023/2024) 

 
ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Sanità Pubblica 
IN COLLABORAZIONE CON A.O.R.N. Antonio Cardarelli 
SEDE DEL CORSO Dipartimento di Sanità Pubblica  
DURATA:  Mesi: 3/ Ore: 200 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 8 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 
LAUREA/LAUREA MAGISTRALE CONSEGUTA NELLE SEGUENTI CLASSI: 

- CLASSE LM-41 - Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia  
N. MASSIMO AMMISSIBILI 15 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 4 
MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO 
(QUALORA IL NUMERO DI DOMANDE DI AMMISSIONE SIA SUPERIORE 
AL NUMERO MASSIMO DI AMMISSIBILI) 

Per Titoli 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 2.300 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO 
CHE CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

================================================= 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che abbiano 
superato la verifica finale, a cura del Dipartimento sede 
amministrativa del Corso di Perfezionamento, un attestato di 
frequenza firmato dal Coordinatore del Corso con indicazione 
della durata e dei C.F.U. 

INFO 
Per informazioni contattare:   
3475026988 – e-mail: drsimonelapadula@gmail.com 

 
OBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 

 

Il Corso consente al partecipante di acquisire tecniche di base ed avanzate in microchirurgia 

vascolare e nervosa. 

Il corso intensivo prevede molteplici esercizi su modello animale (ratto) e corsi teorici. 

I corsi pratici prevedono lo svolgimento di tecniche di sutura vascolare: sutura arteriosa e venosa, 

innesto vascolare, Anastomosi dell'aorta sotto renale, Anastomosi della carotide e della vena 

giugulare esterna, Anastomosi dell'arteria femorale e della vena, Anastomosi dell'arteria 

caudale, Trapianto di rene, Lembo inguinale. I corsi teorici prevedono l’insegnamento dei principi 

di microchirurgia fino al trapianto di volto e dei principali lembi microchirurgici.  
 

 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/4255 del 27/10/2023



2 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 

LEZIONI – LABORATORI – ESERCITAZIONI 

Anatomia Umana                                                                                              BIO/16 

Diagnostica per immagini e radioterapia                                                                                                                     MED/36 

Pediatria                                                                                                MED/38 

Otorinolaringoiatria                                                                                                                                             MED/31 

Fisiologia Umana                                                                                                                  MED/09 

Chirurgia Plastica e Ricostruttiva                                                   MED/19 

Chirurgia Maxillo-facciale                                                                            MED/29 

 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO 

STAGE 

SEMINARI 

VERIFICA FINALE: Stesura e discussione di un elaborato avente ad oggetto una delle tematiche affrontate durante il percorso 
formativo 

 
MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA 
N. ORE 

COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

60 30 30 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE  
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage –  
Attività di studio per la preparazione della verifica finale) 

140 40 100 

TOT. 200 70 130 

 
ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Basi anatomiche e funzionali nei lembi microchirurgici (Fisiologia Umana)  Prof. Francesco D’Andrea (I) 5 

Microchirurgia di base ed avanzata (Diagnostica per immagini e radioterapia, 
Pediatria, Otorinolaringoiatria, Anatomia Umana, Chirurgia plastica e ricostruttiva) 

 Prof. Simone La Padula (I) 15 

Anatomia    vascolare della   mano   e   lembi per  la  ricostruzione   della   mano  
(Anatomia Umana) 

 Dott. Francesco Smeraglia (I) 2 

Allo-trapianto di volto (Chirurgia Maxillo-facciale)  Prof. Jean Paul Meningaud (E) 4 

Microchirurgia della regione perineale (Chirurgia plastica e ricostruttiva)  Prof. Barbara Hersant (E) 4 
 

 TOTALE ORE DI DIDATTICA FRONTALE DOCENTI INTERNI 22 

 TOTALE ORE DI DIDATTICA FRONTALE DOCENTI ESTERNI 8 

 TOTALE ORE DIDATTICA FRONTALE 30 
Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività 
di studio per la preparazione della verifica finale TOTALE ORE DIDATTICA ASSISTITA DOCENTI ESTERNI 40 

TOTALE ORE DI IMPEGNO DOCENZA  70 

 
CONSIGLIO DEL CORSO 

 Membro Interno 
Ateneo “Fed II” 

Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Prof. Simone La Padula (Proponente/Coordinatore) PA  

2 Prof. Francesco D’Andrea (Proponente) PO  

3 Dott. Francesco Smeraglia (Proponente) RTD  

4 Prof. Giovanni Balato PA  

5 Prof. Jean Paul Meningaud   PO 

6 Prof. Barbara Hersant  PO 
 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/4255 del 27/10/2023



3 
 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

Entrate: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione 9.200,00 34.500,00 

Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

Totale entrate 9.200,00 34.500,00 

Uscite: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo 460,00 1.725,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di 
Dipartimento 

460,00 1.725,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 930,00 3.500,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 5.400,00 20.000,00 

Spese di gestione e funzionamento: 950,00 3.550,00 

Spese per attività di promozione:  500,00 2.000,00 

Altro (specificare): Tutor d’aula 500,00 2.000,00 

Totale uscite 9.200,00 34.500,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/4255 del 27/10/2023


